15. Et uicerunt Jonam, et miserunt in mare : et stet mare à fervore suo.

16. Et timuerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et ueruerunt vota.

## COMMENTARIUM.

DEM, inter vetustissimas tolos orbis atque amplissi-

apellatar Diocesarea, euabis Tiberiadem, haud granitis est rutilus : ubi et sepulcrum ejus ostenditur. Quamquam sit iusta Diaspolium, id est Lyddam, eum et natum et conditum valuit ; non intelligentes hoc quod additur Hophor ad distinctionem alterum Geth nryana pertinet, que juxta Eleutheropolis sive Diaspolium, hoc quod monstratur. Vnde ergo regula illa quam idem laudat, Præfatione ad hoccepsus, Propheta qui memorat nomen suum, et non nomen cipitula sue, certum est propheticum Jerusalem patuisse. Sicut fallit in hoc propheta, cui patria circa illam controvensione quod dixi. Propheto autem sub principali Jerobeam secundum, de quo etiam nomina predixit. Vide 2 Reg. 14. Eius *scriptor*, Iude, teste Hier., Oses, Joel, Amos, Abdias, Michaias. Idem, Prologo Jo-nam, ita scribit : *Tradunt Hebrei Oses, Amos, Iasiam de Jonam, istem prophetasse temporibus. Videndum quoque Augustinus, De Civitate, Dei, lib. 18, cap. 27. Studiohistoriarum quibus otium suscepit (nam nulli nunc non vacat) conseruant locum Benjaminius cum Brocardo monacho, qui, in Descriptione terra S., credi ait ab incolis Riwya (locus est ejus nominis) servatum illi fuisse in via, quæ itur Sephorone Tiberia-*

## IN JONAM

### COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

## CAPUT PRIMUM.

1. Et factum est verbum Domini ad Jonam filium Amathi, dicens :

2. Surge, et vade in Niniven civitatem grandem, et prædicta in ea : quia ascendit malitia ejus coram me.

3. Et surrexit Jonas, ut fugeret in Tharsis à facie Domini : et descendit in Joppem, et inventum navem eum in Tharsis, et dedit naumum ejus, et descendit in eam ut iret cum eis in Tharsis à facie Domini.

4. Dominus autem misit ventum magnum in mare :

## CHAPITRE PREMIER.

1. Le Seigneur adressa sa parole à Jonas fils d'Amathi, et lui dit :

2. Levez-vous et allez en la grande ville de Nineve, et y prêchez parce que sa malice est montée jusqu'à moi.

3. Mais Jonas se mit en chemin pour aller à Tharsis, afin de fuir devant la face du Seigneur. Il descendit à Joppé, et ayant trouvé un vaisseau qui faisait voile pour Tharsis, il paya son passage et y entra pour aller à Tharsis, et fuir de devant la face du Seigneur.

4. Mais le Seigneur envoya sur la mer un vent fu-

mas. Conditi Nemrod, Gen. 10, 10, 11, auxit maximè omnium Ninus, ex illis regibus unus, qui amplissimam omnium que tunc in terra essent urbem condere, eaque re nobilissimum virum suarum specimen dare decrevit. Figura erat oblonga, stadiis centum et quinquecentis in longum, nonaginta in latum perfecta, circuitu stadia quadrangula et octoginta, gallinas scilicet leucas quinque et viginti circiter complectens. Moxia centum pedibus in altum surgebat, rā latitudine, ut terti currus frontibus juncti comode incederet. Turres vero habebant milles et quingentas, ducentorum pedum altitudine singulas. Ninive Diodorus ad Euphratem ponit: at illam ad Tigris jacuisse, satis constat; canque in occidentali ejus fluminis orā collocat Plinius. Jonas acte adō frequens populo erat, ut amplius centum viginti milia hominum contineat, qui dexter et sinistra manus discrimerent ignorabant, infra, 4, 11, id quod vulgo de pueris explicatur; quamobrem necesse est, ut amplius sexanta milium millia complectentur. Eversa deinde à Cyaxare et Nabuchodonosore iterum è ruinis emersit, diuturnaque nominis gloriam servavit. Sunt Ninive temeris miscant cum Mosul, que in septentrionali Tigridis orā jacet. At vetus Ninive in altera parte ad sinistram ejus fluminis orā sita erat.

Cur vero Jonas Niniven mittitur? ea certe gens Deum ejusque leges penitus ignorabat; neque Jo-nam, aut eum a quo ita mittebatur, nōrāt. Eārum quippe in gentium numero erat, que à Deo dimissa leguntur, Act. 14, 15, ut suas sequantur vias, quas Deus profunda omnium oblivious sepalas dereliquerit. His respondeo, tametsi Deus Israēl veluti pecuniam sibi populum elegerit, et fodus cum eo solū inierit, se tamen ceterarum gentium Deum esse, nunquam fuisse oblitum. Quamobrem prophetas identidem ad illas misse, ut et minis terrent, et suo nomine illis alloquerentur; ut nullus iis excusationi locus supererset, si contumaciter studia sua et errores sequerentur. Universi terrarum orbis clarissima Dei prodigia pleraque spectavit, adēt ut nevo ignorantiam causari posset. Note erant illius leges, servabantur, atque ab omnibus terrarum gentibus cernebantur, quæ ceterò docere poterant, si ipsi vellent. Peculiaria sunt d'Egyptio, Idumei, Phoenicia, Syria, Moabite, Ammonite, Babylone, et

dem. AMITHAI. Vetus lectio, Amathi. Sed cur apposuit nomen patris? An ἀπόλετος, ἄπολος, et quasi cognominis loco? an potius quia clarus et celebris erat in eā gente? Porro in nomine Amithai significatio est re-ti-lati, quasi veracem aut veridicam dicas; quod non male convenit ei qui creditor fuisse prophetae Dei. Sic enim certe legimus apud prisca interpretem, in codice manuscripto, 4 Reg. 14, 25: *Filium Amathi propheta.* Cui lectio firmando est regula Hebreorum quam Nicolaus memorat: *Genitores prophetarum quorum nomina libens ponunt, etiam prophetar furent.* Et D. Camius, Proemio in 12 prophetis: *Dicunt doctores nostri prophetam qui patris nomen memoret, filium prophetae fuisse. DICENDO, Latine ad hunc modum, in hec verba; vetus translatio, dicens. Sie etiam Graeci.*

(Druus.)

Ninive vaticina. Ninives excidium, quemadmodum Jonas, prædictæ Nahum 1, 2, 5, et Tobias 14, 2; Babylonicum Isaías 15, 1; 14, 4; 21, 4; Jeremias, cap. 44, Ezechiel, 51, 5, ceterisque fermè omnes prophetae. Idem assidue propè minis Aegyptum, Idumæam, ceterosque Judæos finitimos minis exigitavere. Iussus à Deo est Jeremias, c. 27, 2, vincula et catena cervicibus suis imponebat, ac similia mittere ad reges Edom, Moab, Ammonis, Tyri, Sidonis, ceterosque, quorum legati ad Sedeciam regem Judæa venerant, isdemque legatis imperare, reges suos Dei nominis monere, ipsos Dei servitios traditos esse Babyloniorum regi, illique servituros. Idem Deus prophetam sum misit, ut Hazael Syrie regem ungaret, 5 Reg. 19, 15. Diu ante Cyri Christi sui, Isa. 44, 28; 45, 1, ortum, et Nabuchodonosoris servi sui expeditiones renuntiatur, Ezech. 29, 18; Jerem. 25, 9. Quād multa objectis per vim spectris reges Chaldaeorum Nabuchodonosorem et Balthasarum edocuit, Dan. 2, 4, 5. Minime igitur putandum est Deum iti populi sui salutem et rebus vacasse, ut ceteras gentes prorsus negligenter. Luculenta semper patrociniū sui, absoluta que potestatis indicis exhibuit non Israeli modo, verum etiam remotissimis gentibus, modò penas minitatus, ut errantes ad sese recovaret, modo supplicis afficiens, ubi eae minas contempnerent; at ita semper, ut ille servitutem suam, supremamque Dei ipsius autoritatem sentirent.

ASCENDIT MALITIA EUS CORAM ME. Gravibus adeò vulgatique flagitiis inquinatur, ut dissimilem iam nequeam. Invitum cogunt in ipsos irasci. Septuaginta: *Ascendit clamor malitia ejus ad me.*

VERS. 5. — UT FUGERET IN THARSIS A FACIE DOMINI. Tharsis documentum, Gen. 10, 4, esse Tharsum, Cilicia metropolim. Quæratur quid cogerer Jonam à Domini aspectu fugere? An ignorabat, Deum ubique esse, frustaque sese labore, ut illius potestati se subduceret? Si ascendero in celum, tu illuc es; si descendero in infernum, ades. Si sumpero penas dilucido, et habitavero in extremis maris: etenim illuc manus tua deducet me. Psalm. 158, 8. Cur igitur Ninive proficiens renunciari? Varia est Patrum sententia. Alii enim censem prophetam, gloria ac salutis suorum studiosissimum agerent, persuaderi potuisse, ut ad extra-neas verba faceret, quorum docilitatem et conversionem probro et damnatione fore Judecis agnoscet, qui adēt in scelere occellauerant, ut assiduis prophetarum Dei nomine loquentibus exhortationibus minime proficerent. Alii autem, cum summan Dei elementum nōset, Deumque misericordia plenissimum lacrymis precibusque Nivitatum facilius flexum iri praveridet, ægrè hoc legationis officium subisse, quo futurum erat, ut ipse falsus propheta, et inanum visorum fecor habetur, ubi ipsius mina in iritu cadent. Hoc ipsum immut Jonas infra, 4, 2. *Propterea hoc præoccupavi ut fugerem in Tharsis;* scio enim quia tu Deus clemens et misericors es, etc. Sunt denique qui veram hujus fuga causam fuisse patent rei difficultatem, exstimumque incertissimum; quemadmodum fermè

Moses et Gedeon renuebant, ille Pharaonem adire, ut Israeliterum libertatem Pharaoni imperaret; hic arma capere, ut Israelem servitute Medianitarum solveret; quamobrem eterque prodigis iteratius justis cogendi dūre. Postrema haec ratio maximè simplex est, et certè solidissima.

DESCENDIT IN JOPPE. *Joppe,* si profanis scriptoribus credas, antiquior terrarum inundatione, ut ferunt. Cœlrebrem fecit apud veteres Andromedæ fabula, quam Cepheus pater marina bellus exposuit, Perseus liberavit. Melæ, Josephi, et Plinius estate, ostendebant vestigia vineolarum, quibus illa ad rupem fluctibus percussa vincita fuerat. Ibi, ait Melæ, servata à Perseo Andromedæ claram vestigium, bellus marina ossa immunita ostendunt. Plinius, lib. 9, cap. 5: *Bellus cui diebatur exposita fuisse Andromeda, ossa Rome, apporata ex oppido Judeæ Joppe, ostendit inter reliqua miracula in adiutate sui M. Scauri, longitudine pedum 40, altitudine costarum indicis elephantes excedente, spinæ crassitudine sesquipedalia. Judæorum portus erat Joppe, testis Strabone, lib. 16, et Scriptor, ubi coniecta legimus ad portum Joppæ ligna Libani, in templi adiunctum adiubenda, sub Salomonem et Zorobabel, 2. Par. 2, 16; 1 Esdr. 5, 7. Nostrâ ciuitate atque ita recte itineri Hierosolymam proficiscentur, ad portum Joppæ appellant. At Josephus de Bello, lib. 5, cap. 29, seu 25, in Latino, portum esse minime tutum scribit, et proclosco mari nave magno ibi discrimine versari. At cum nullus co melior Hierosolymæ vicinus esset, omnes go utiebantur.*

DEDIT NAULUM EJUS. Hebreus: *Dedit mercedem ejus navis; vel portorium, naulum.*

VERS. 4. — FACTA EST TEMPESTAS MAGNA IN MARE. Judei et Orientales, qui fabulas et prodigia sectantur, amplum satis in Jonas historiā male luī libidini locum inveniunt, et prodigia prodigiis cumulant. Autem quippe, navim, quā Jonas cerebatur, statim stellis, quin vel progrederebat, vel recederet, quantumvis remiges conarentur. Putant alii, unam Jonam navim procella agitata fuisse, reliquo circum mari prorsus quieto; quamobrem nautas intelligentes, prodigiis aliquid in eā re esse, sortes jecisse, ut mali astores invenirent. Addunt, sortibus ter tactis, Jonam semper prodidisse; at nūllo in omnibus nautas, cum timarent, ne ipsi deciperent, ac Dei furorem provocarent, mersa propheta, illum funibus ad aquas usque denississe, quin tamen mergeretur: at ubi procellam sedari agnoverunt, eum is aquas tangeret, eoque reduto, iterum seire; illum denique fluctibus tradidisse. Haec omnia profecto nihil habent, quod Scripturarum veritati repugnet, at nullo satis certo fundamento nituntur.

VERS. 5. — CLAMARERUNT VIRI AD DEUM SUUM. Profanos Deos ii naute colebant, uti satis docet v. 6.

MISERUNT VASA IN MARE, ut navim levarent, quemadmodum fieri in his rebus solet. Vide Act. 17, 18, 38.

JONAS DORMIERAT SOPORE GRAVI, quem lassitudo,

labor, seu dolor moerorque pepererat; uti Apostolis in horto Gethsemani usu venit; inventi eos dormientes præ tristitia, inquit S. Lucas, 22, 45. Jonas somnus non securitatis erat, sed mortis, ait S. Hieronymus (1).

VERS. 7. — MITTAMUS SORTES, ut mali hujus causam intelligamus, cur tam subita, tamque insolita seviat procella, quā nos uni, reliquo circum mari quieto, petimur. Si sortios, et quos aliquando experti fuerant, fluctus vidissent consurgere, nunquam sorte auctorem naufragii quererent, notat S. Hieronymus. Putant sese procellâ agitari, ob secretum socii aliquis crimen, quemadmodum ille, qui cum Diagoras Melio navigabat, ingenti orā tempestate, causam ad ipsum retuleré, tanquam *ācos* (2).

VERS. 15. — ET REMIGABANT VIRI, Jonam in littore expositum, clum ipsum statim proiecere in undas nolent. Verchanter quippe, ne mortis illius rei ipsi fierent, divinumque furorem in capita sui provocarent, ubi in peregrinum, qui suam ipsi vitam crederent, ita seviissent.

VERS. 14. — NE PEREAMUS IN ANIMA VIRI ISTIUS. Hominis hujus mortem nobis ne adscribo: tuis nimis imperiis, ipsiusque exhortationibus obtuleramus. Justæ defensionis causâ illum precipitem

(1) VERS. 6. — MAGISTER NAUTARUM. Magister navis, gubernator, naucleus. Ad verb., *magister nauta*, quod singulariter dici puto pro *nautarum*, ut *caput canis*, pro *canum*. Sic miles pro *militibus*. *SOPITE?* O *sopite?* o qui ita stertis? In quibusdam editionibus; *Quid tibi sopite?* Per haec verba Jonam nihil de periculo sollicitum, utpote graviter dormientem, arguit naucleus stultas securitatis. SURGE, benē ac propriè: faciebas enim somno oppressus. CLAMA AD DEUM TUUM, invoca Deum tuum, ut alias video facere. Es enim in cœdæna, quod dictur, hoc est, in eodem periculo. FORTE COGITABIT, vel, si forte cogitationem suscipiat Deus ille de nobis, ne pereamus: ac si dicere, si forte nostri memor nos ex his malis eripiat. (Druus.)

(2) VERS. 8. — NUNC, queso. QUOD EST ORUS TUUM, Quoniam est ars tua, id est, quam artem exerces? Alii, quid est tibi negoti hic? (Vatableus.)

VERS. 9. — ET ARIDAM. Terra dicitur *arida* vel *secica*, *αριστη*, à predominante illius qualitate: est enim ui philosophi docent, elementum sicciissimum. Sic Matth. 23, 15: *Circumdatis mare et aridam, της ξηράς.* Similiter aqua absoluta *gelida* vocatur. Horatius, 2, Seruit, sat. 7: *... foribusque repulsum*

*Porfundit gelida.* (Livelens.)

Math. 10, ult: *Qui uni ex his parvulis poculam frigidam dederit, φέρεται.* (Livelens.)

VERS. 10. — COGNOVERUNT enim viri quid a facie Domini fugeret, quia indicaverat eis. Est Retrogressio (Grotius.)

VERS. 11. — UT SILEAT, etc. Hebreus, ut mari pacato ac tranquillo frumentum: sive, ut tranquillum nobis fiat mare, quod silens dicitur. Nam mare iratum edit sonum vehementem. IRAT ET INTUMESCAT. Itat et tumultuabatur, id est, subinde magis ac magis compovebatur: agitabatur magis, sive major fuit tempestas. (Vatableus.)

VERS. 12. — ET DIXIT AD EOS: TOLLITE ME, Si homo unus, ut malos servet, recte morti se offert, quod Demostheni diebat Phocion, multò id faciet justius qui se aliis periculis sit esse causam. (Grotius.)

damus, evidens discrimen, quod illius gratia subimus, vitatur.

VERS. 45. — JONAH MISERENT IN MARE. Quo maris loco projectus fuerit Jonas, ignoratur : sex passuum milibus ab Antipatride, meridiem versus, aint Orientales ; quoniam non longe à Joppe, cùm haec ab Antipatride absset stadii centum et quinqquaginta, s. ex nympe leuis, boream versis.

## CAPUT II.

1. Et preparavit Dominus pescem grandem ut deploraret Jonas : et erat Jonas in ventre pescis tribus diebus et tribus noctibus.

2. Et oravit Jonas ad Dominum Deum suum de ventre pescis.

3. Et dixit : Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiuit me : de ventre inferi clamavi, et exaudiisti vocem meam.

4. Et projecisti me in profundum, in corde maris, et flumen circumdedit me : onnes gurgites tui et flatus tui super me transierunt.

5. Et ego dixi : Abiecius sum à conspectu oculorum tuorum : veruntamen rursus video templum sanctum tuum.

6. Circundederunt me aquæ usque ad animas : abyssus vallavit me : pelagus operuit caput meum.

7. Ad extrema montium descendit : terra vectes concenserunt me in aeternum : et sublevabitis de corruptione vitam meam, Domine Deus meus.

8. Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum : ut veniat ad te oratio mea ad templo sanctum tuum.

9. Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam sum derelinquent.